
Nie obę dzie się tak że bez wi zji i otwar to ści na no we

roz wią za nia. Kra ków jest mia stem po dą ża ją cym w tym

właś nie kie run ku. Dro ga ta nie jest jed nak ła twa, a

by ła by trud niej sza, gdy by nie wspar cie z zew nątrz.

Do wód? Kra ków do dzi siaj po zy skał środ ki z Unii Eu -

ro pej skiej w wy so ko ści po nad 4,4 mld zł dla pro jek tów

o cał ko wi tej war to ści 8,3 mld zł. 

Kra ków był pio nie rem w po zy ski wa niu fun du szy jesz -

cze przed przy stą pie niem Pol ski do Unii Eu ro pej skiej.

Wów czas sku pił się prze de wszyst kim na uno wo cześ -

nie niu gos po dar ki ko mu nal nej, cze go wy ra zem by ły

dwie wiel kie in we sty cje re a li zo wa ne w la tach 2000 –

2010, czy li bu do wa oczysz czal ni ście ków Pła szów II i

Gos po dar ka od pa da mi sta ły mi w Kra ko wie – etap I.

Ko lej ną in we sty cję w tym za kre sie, czy li Za kład Ter -

micz ne go Przeksz tał ca nia Od pa dów ukoń czo no w

2016 ro ku. Jej war tość to po nad 826 mln zł, z cze go

do fi nan so wa nie z UE się gnę ło po nad 371 mln zł.

W obec nej per spek ty wie fi nan so wej UE, czy li w la -

tach 2014-2020 Kra ków sta wia prze de wszyst kim

na roz wój tran spor tu zbio ro we go ja ko naj lep sze go

spo so bu na mo bil ność w mie ście i wal kę z za nie -

czysz cze niem po wie trza. Dla re a li za cji tych ce lów ko -

rzy sta rów nież z wie lu źró deł do fi nan so wa nia zew -

nętrz ne go. Dzię ki in stru men to wi fi nan so we mu Zin -

te gro wa ne In we sty cje Te ry to rial ne i in nym pro jek tom

kom ple men tar nym mia sto mo że po zy skać pra wie

1,2 mld zł do fi nan so wa nia.

Zdo by wa nie fun du szy w ra mach ZIT ma jesz cze je den

do dat ko wy po zy tyw ny wy miar. Sta ra nia o pie nią dze,

po prze dzo ne zo sta ło na wią za niem współ pra cy Kra ko -

wa z gmi na mi ościen ny mi oraz wspól nym stwo rze -

niem stra te gii roz wo ju dla te go ob sza ru. ZIT wspie ra ją

bo wiem re a li za cję pro jek tów waż nych z pun ktu wi dze -

nia na sze go mia sta, ale ma ją rów nież zna cze nie dla

ca łe go ob sza ru wo kół Kra ko wa.

Kra ków w ra mach Stra te gii ZIT opra co wał 47 pro jek -

tów in we sty cyj nych o war to ści oko ło 950 mln zł – w

tym do fi nan so wa nie z UE wy nie sie oko ło 

600 mln zł. Dla 24 pro jek tów już zo sta ły pod pi sa ne

umo wy o do fi nan so wa nie na kwo tę po nad 

340 mln zł.

Oto przy kła dy te go, że sta ra nia o do fi nan so wa nie 

z Unii Eu ro pej skiej się op ła ca ją i ma ją wpływ na co -

dzien ność każ de go z nas.

1. Peł na wi zja ko mu ni ka cji

Po dró żo wa nie po mie ście bez żad nych przesz kód? To

moż li we dzię ki kom plek so wej wi zji ko mu ni ka cji w Kra -

ko wie. W paź dzier ni ku pre zy dent Ja cek Maj chrow ski

pod pi sał umo wę o do fi nan so wa nie opra co wa nia stu -

dium wy ko nal no ści bu do wy szyb kie go, bez ko li zyj ne go

tran spor tu szy no we go w Kra ko wie. Co to oz na cza?

Otóż do ku ment ten poz wo li od po wie dzieć na py ta nie,

w ja ki spo sób od cią żyć ruch tram wa jo wy pier wszej ob -

wod ni cy. Stu dium okre śli rów nież za kres przy szłych

in we sty cji do ty czą cych roz bu do wy szy no we go tran spor -

tu w Kra ko wie, w tym me tra, a tak że do star czy ana liz

fi nan so wych i eko no micz nych przy szłych za dań. 

Do ku ment bę dzie kosz to wał 10 mln zł, z cze go 

50 proc. za gwa ran tu je mia sto, a dru ga część bę dzie

sfi nan so wa na ze środ ków Ko mi sji Eu ro pej skiej.

2. Wy god niej po szy nach

Tram waj jest sy no ni mem wy god nej ja zdy po mie ście.

W paź dzier ni ku Kra ków pod pi sał umo wę o do fi nan so -

wa nie dla pro jek tu za kła da ją ce go mo der ni za cję to ro -

wisk tram wa jo wych. W naj bliż szych la tach prze bu do wą

zo sta nie ob ję tych aż sie dem od cin ków to ro wisk – na

uli cach Basz to wej, Zwie rzy niec kiej, Ko ściusz ki, Sta ro -

wiśl nej, Kró lew skiej, Pod cho rą żych i Bro no wic kiej, a

tak że na al. So li dar no ści oraz w oko li cy ron da Koc my -

rzow skie go.

Cał ko wi ty koszt pro jek tu wy no si 139 mln zł, z cze go

po nad 76 mln zł po cho dzić bę dzie ze środ ków Unii

Eu ro pej skiej.

Co te in we sty cje oz na cza ją dla miesz kań ców mia sta?

Prze bu do wa zde gra do wa nych od cin ków to ro wisk tram -

wa jo wych bę dzie mia ła wpływ na po pra wę płyn no ści

ru chu, bez pie czeń stwa wszyst kich użyt kow ni ków oraz

ogra ni czy ne ga tyw ny wpływ tran spor tu na śro do wi sko

na tu ral ne.

3. Tram wa jem na pół noc

Roz wój ko mu ni ka cji tram wa jo wej nie ogra ni cza się jed -

nak tyl ko do mo der ni za cji już ist nie ją cych li nii. Na po -

cząt ku mie sią ca mia sto po zy ska ło do fi nan so wa nie dla

pro jek tu trze cie go eta pu li nii KST (Kra kow ski Szyb ki

Tram waj) łą czą cej os. Kro wo drza Gór ka z Gór ką Na ro -

do wą. In we sty cja bę dzie kosz to wać 378 mln zł, z cze -

go po nad 151 mln zł po cho dzić bę dzie z

do fi nan so wa nia unij ne go. Tram wa jem do Gór ki Na ro -

le piej sko mu ni ko wa ny

Mia sto ide al ne? Trud no go so bie wy o bra zić bez do brze za pro jek to wa nej, wy daj nej i róż no rod nej ko mu ni ka cji. A kon kret nie, bez

wy god nych tram wa jów i au to bu sów, pun ktu al nych po cią gów, nie za wod nej in fra struk tu ry, czy ulic bez dziur i wy bo jów.
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do wej do je dzie my w grud niu 2020 ro ku. Pro jekt obej -

mu je prze bu do wę pęt li Kro wo drza Gór ka oraz bu do wę

no wej – na Gór ce Na ro do wej. Za rów no na tej pier -

wszej, jak i na dru giej, znaj dą się rów nież przy stan ki

dla au to bu sów ko mu ni ka cji miej skiej. Po nad to, prze -

wi dzia no bu do wę par kin gów ty pu „P+R”: 

na Kro wo drzy Gór ce, Gór ce Na ro do wej i przy skrzy żo -

wa niu z ul. Pa choń skie go.

War to tak że zwró cić uwa gę na przy sto so wa nie in fra -

struk tu ry dla po trzeb osób nie peł no spraw nych. Do ty -

czy to za rów no cią gów pie szych i przejść, jak rów nież

miejsc na par kin gach „Park and Ri de” przez na czo nych

dla osób nie peł no spraw nych czy to a let pub licz nych w

bu dyn ku dwor co wym. 

4. No we au to bu sy i tram wa je

Dzię ki wspar ciu Unii Eu ro pej skiej po Kra ko wie jeż dżą

co raz no wsze au to bu sy i tram wa je. W ra mach Zin te -

gro wa nych In we sty cji Te ry to rial nych, MPK S.A. za ku -

pi ło 107 ni sko po dło go wych ni skoe mi syj nych

au to bu sów wraz z niez będ ną in fra struk tu rą do ich ob -

słu gi i ek splo a ta cji.

No wy ta bor bę dzie speł niał naj wyż sze nor my emi sji

spa lin w przy pad ku au to bu sów za si la nych ole jem na -

pę do wym lub hy bry do wych, al bo bę dzie to ta bor tzw.

„be ze mi syj ny” w przy pad ku au to bu sów elek trycz nych.

No we po ja zdy za stą pią naj star szy i naj bar dziej wy ek -

splo a to wa ny ta bor au to bu so wy. Dzię ki te mu moż li we

bę dzie ogra ni cze nie emi sji spa lin po cho dzą cych z

tran spor tu zbio ro we go, co wpły nie na po pra wę ja ko ści

po wie trza w Kra ko wie i na ob sza rze aglo me ra cji kra -

kow skiej. Za ku py te znacz nie zbli żą na sze mia sto do

osią gnię cia po zio mu 100 proc. eko lo gicz ne go ta bo ru

au to bu so we go. Koszt pro jek tu to 175 mln zł, z cze go

z UE po cho dzi 115 mln zł. 

MPK S.A. do ko na tak że za ku pu ni sko po dło go we go

ta bo ru tram wa jo we go. Pro jekt obej mu je do sta wę 

35 no wo czes nych tram wa jów o dłu go ści 32-35 me -

trów, w któ rych jed no cześ nie zmie ści się co naj mniej

220 pa sa że rów. Zgod nie z pod pi sa ną umo wą MPK

S. A. otrzy ma do fi nan so wa nie na re a li za cję tego za da -

nia w wy so ko ści bli sko 125 mln zł.

5. Na dwóch kółkach po bezpiecznej

trasie

Ruch ro we ro wy w Kra ko wie roś nie! Co raz wię cej osób

w co dzien nej ko mu ni ka cji do strze ga plu sy, ja kie wy ni -

ka ją z ja zdy na dwóch kół kach. Po za tym, że nie jed no -

krot nie w wy bra ne miej sca do je dzie my szyb ciej

ro we rem niż sa mo cho dem, to nie na le ży za po mi nać o

ko rzyst nym wpły wie na na szą kon dy cję.

Wzrost za in te re so wa nia ro we ra mi po twier dza ją też

sta tyst ki. Gdy w 2015 ro ku przez Ron do Mo gil skie

prze jeż dża ło 6 339 ro we rów na do bę, w 2016 ro ku

by ło ich już 6 967. Re kor dy po pu lar no ści bi je też sy -

stem ro we rów miej skich Wa ve lo. W nie ca ły rok po je -

go uru cho mie niu, kra ko wia nie prze je cha li na nich 2

mi lio ny ki lo me trów!

Roz wi ja się tak że sieć ście żek ro we ro wych. Mia sto

zre a li zu je pro jek ty o war to ści 67,8 mln zł (53,8 mln

zł do fi na so wa nia UE), dzię ki któ rym pow sta nie oko ło

27 km ście żek ro we ro wych. Bę dą to m.in. tra sy

wzdłuż ulic Wie lic kiej, No wo huc kiej, Pow stań ców,

Zako piań skiej czy alei 29 Li sto pa da.

6. Za par kuj, zo staw au to i jedź 

da lej

Ko lej nym waż nym ele men tem no wo czes ne go ukła du

ko mu ni ka cyj ne go w mie ście jest spraw ny sy stem par -

kin gów ty pu „Par kuj i jedź”. To właś nie je go pow sta -

nie po win no po waż nie przy czy nić się do

„od kor ko wa nia” mia sta. Na te przed sięw zię cie Kra -

ków przez na czy aż 134 mln zł, z cze go 88 mln zł po -

cho dzić bę dzie z bu dże tu Unii Eu ro pej skiej. Gdy

wszyst kie in we sty cje zo sta ną ukoń czo ne kie row cy bę -

dą mo gli zo sta wić swój sa mo chód i prze siąść się w

in ny śro dek tran spor tu zbio ro we go w wi e lu pun ktach

na ma pie Kra ko wa: w Bie ża no wie, Kur dwa no wie, Ma -

łym Pła szo wie, Bro no wi cach, Swo szo wi cach, 

na os. Pia stów i Prąd ni ku Czer wo nym.

7. Nowa i szersza aleja 29 Listopada

Mia sto in we stu je tak że w no we, wy god ne i bez piecz -

ne dro gi. W nie da le kiej przy szło ści re wo lu cję przej dzie

al. 29 Li sto pa da. W 2016 ro ku za war to umo wę o do -

fi nan so wa nie roz bu do wy tej ar te rii na od cin ku 

od ul. Opol skiej do gra ni cy mia sta. Koszt to oko ło 187

mln zł – po nad 152 mln zł za pew nia do fi nan so wa nie

unij ne. W ra mach prac bu do wla nych ma ją być prze bu -

do wa ne oba wia duk ty ko le jo we. Po ja wią się też dwa

no we przy stan ki. No wa in we sty cja ma być w peł ni zsyn -

chro ni zo wa na z przy szłą pęt lą Gór ka Na ro do wa.

Pro jekt prze wi du je też bus pa sy i przy naj mniej dwa pa -

sy w obu kie run kach – od gra ni cy mia sta do Gór ki Na -

ro do wej ale ja bę dzie ich mia ła trzy. W pla nach są też

pa sy do skrę tu w le wo i dro gi ser wi so we przy skrzy żo -

wa niach. 

In we sty cja zwię kszy prze pu sto wość alei przy wjeź dzie

do mia sta od stro ny War sza wy, co aku rat w tej moc -

no zur ba ni zo wa nej czę ści mia sta poz wo li na roz ła do -

wa nie kor ków i znacz nie skró ci czas prze ja zdu. 

8. No wy blask Igo łom skiej

Już w 2016 ro ku za koń czył się za to pier wszy etap

prze bu do wy ul. Igo łom skiej. Roz bu do wa no oko ło ok.

800 m dro gi, do dat ko wo wy bu do wa no no wą uli cę

Wie wiór czą i prze bu do wa no uli cę Brze ską. Trwa ją cy

obec nie dru gi etap prze bu do wy obej mu je od ci nek od

ul. Gie dro y cia do skrzy żo wa nia ul. Brze skiej z Igo łom -

ską miesz kań ców po wi nien ucie szyć fakt, że 

w ra mach in we sty cji pow sta nie w ścież ka ro we ro wa o

dłu go ści 7,5 km. Do dat ko wo przy Kom bi na cie po ja wi

się no wa pęt la tram wa jo wo -a u to bu so wa.

Koszt cał ko wi ty pro jek tu to po nad 293 mln zł, do fi -

nan so wa nie z UE wy no si bli sko 180 mln zł. W wy ni -

ku tej in we sty cji niez wy kle waż na, prze bu do wa na

ar te ria dro go wa uzu peł ni układ ko mu ni ka cyj ny bu do -

wa nej tra są S7 za pew nia jąc płyn ność i bez pie czeń -

stwo ru chu na tra sie wy lo to wej.

9. Wygodna przesiadka 

przy Sanktuarium

Na przy kła dzie re la cji Wie li czka -Lot ni sko, a zwłasz cza

Wie li czka -Kra ków Głów ny wi dać, że znacz na licz ba

miesz kań ców gmin ościen nych re zy gnu je z do ja zdu 

do Kra ko wa sa mo cho dem i prze sia da się na szyb ką

ko lej. Wy cho dząc na prze ciw tym tren dom, mia sto roz -

wi ja sy stem ko lei aglo me ra cyj nej. Sto sun ko wo nie -

daw no na tra sie Szyb kiej Ko lei Aglo me ra cyj nej po ja wił

się wę zeł prze siad ko wy Kra ków San ktu a rium w Ła -

giew ni kach. Koszt bu do wy wy niósł oko ło 27,5 mln zł,

z cze go 22 mln zł po cho dzi z bu dże tu Unii Eu ro pej -

skiej. Ko rzy sta ją z nie go piel grzy mi przy by wa ją cy do

San ktu a rium Bo że go Mi ło sier dzia w Ła giew ni kach

oraz Cen trum Ja na Pa wła II. Dzię ki bu do wie aż dwóch

kła dek przez ma gi stra lę ko le jo wą, na in we sty cji zy ska -

li tak że miesz kań cy oko licz nych osie dli.

Po za węz łem w Ła giew ni kach, w ra mach SKA, mia sto

sfi nan so wa ło bu do wę przy stan ku oso bo we go Mły nów -

ka (wraz z wia duk tem nad ul. Ba lic ką). Pro wa dzo ne są

rów nież pra ce pro jek to we zwią za ne z bu do wą in nych

przy stan ków na tra sie ko lei aglo me ra cyj nej: Mydl ni ki -

Wa pien nik, Kra ków Swo szo wi ce, czy Kra ków Prąd nik

Czer wo ny.

10. No wa li nia wzdłuż no wej tra sy

W sier pniu te go ro ku zo sta ła pod pi sa na umo wa 

o do fi nan so wa nie dla pro jek tu bu do wy li nii tram wa jo -

wej wzdłuż pla no wa nej Tra sy Ła giew nic kiej. 

W ra mach unij ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go In fra -

struk tu ra i Śro do wi sko, Kra ków otrzy ma na ten cel

po nad 97,5 mln zł (war tość pro jek tu wy ce nia na jest

na 200 mln zł) – Bu do wa li nii tram wa jo wej to klu czo -

wy ele ment Tra sy Ła giew nic kiej. Pow sta nie szyb kie po -

łą cze nie mię dzy osie dlem Kur dwa nów a Bor kiem

Fa łęc kim. To znacz nie po pra wi ob słu gę ko mu ni ka cyj -

ną w tej czę ści mia sta i za chę ci miesz kań ców 

do ko rzy sta nia z tran spor tu zbio ro we go. Pro jekt za kła -

da bu do wę no wej li nii tram wa jo wej o dłu go ści 

ok. 1,7 km na od cin ku od ul. Za ko piań skiej do ist -

nie ją cej pęt li tram wa jo wej na os. Kur dwa nów oraz

prze bu do wę ist nie ją cej li nii tram wa jo wej wzdłuż ul. Za -

ko piań skiej na od cin ku 600 m.

W ra mach za da nia prze bu do wa ne zo sta ną niez będ ne

ele men ty ukła du dro go we go oraz pow sta nie system

in for ma cji pa sa żer skiej, a tak że sy stem wspo ma ga ją -

cy ste ro wa nie ru chem tram wa jo wym w tym re jo nie.
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